Meditatio o homo si sic p^o deuotam inuocacionem diuine magnificencie / z post humilem iplozacione eterne sapiencie / et demū post flebilem supplicacionem supne pietatis et clemencie / grām exercitandi mentaliter circa hanc quadruplicem materiā / viz longitudinis latitudinis sublimitatis et pfunditatis optinere / quo ordine inchoare / ne meritū hui^o exercitacionis omittam / et in debito ordine ignorāter pcedam **O**rdinis ignorācia scōm ambrosium pturbat formā meritoꝝ nec reputatur scōm eundē pfecta rei cognicio in nobis existere / cū scim^o quid est faciendum / et ignoramus quo ordine sit procedendum.

Hic docetur modus ac forma exercitandi se ad contemplationem ac dei ac sui cognicionem **H**omo

Oanima secūdū **Bernardū** / a te tua consideracio inchoet ne frustra extendaris ad aliena / te neglecta / multi eīm multa sciūt et seipfos nesciūt / alios inspiciūt / et seipfos deserūt deum q̄runt p exteriora / deserentes sua interiora **I**dcirco ab exterioribus ad interiora rediā / ab inferioribus ad supiora pscendam / vt possim cognoscere vnde veni / aut quo vadam vñ sim / et quid sim / **E**t ita p cognicōem mei ascendā ad cognitiōz dei **Crisostom^o** nō mima ps pbie ē cognicio sui **I**te **ambrosi^o** **A**gnosce te o homo quātus sis attende tibi vt cōsideres / quid in te intret in cogitacione / quid exeat in smone et in opacione / ergo vitā tuā o anima cotidiana discussione examina / et diligenter attende / quātū pficias et quantū deficias / qualis sis in moribus / qualis in affectionibus / q̄ simi lis sis deo / et q̄ dissimilis / q̄ prope / et q̄ longe **I**llud semper agnosce multo laudabilior et melior es / si te

a gnoscis / q̄ si te neglecta cursus syderum / vires herbarum /
complexiones hominum / naturas animalium cognosceres
et sciām omnium celestium et terrestrium haberes / **Red**
de ergo te tibi et si non semper saltem interdū / **Rege** tuos
affectus / dirige tuos actus / corrige gressus

Radius prime contemplacionis qui est de anime nobilita
te videlicet q̄ generose per naturam sit creata

Igitur o anima tene cōsilia sanctorum / et primo radiū cō-
templacionis cōuerte ad orientalem regionem / hoc ē
ad consideracionem tue condicionis / diligenter ergo confi-
dera q̄ generose a summo artifice facta sis per naturam / q̄
viciose a tua voluntate deformata sis per culpam / et q̄ gra-
ciose a diuina bonitate sepi^o reformata sis p̄ gratiam

Primum beneficium nostri creatoris *p̄ q̄*
omniū format

Primum igitur considera q̄ generose formata sis per natu-
ram / generositas tua naturalis vt estimo in hoc consistit /
quia tibi naturaliter ad tui decorem impressa est ymago be-
atissime trinitatis **Unde** auclmus **I**teor domine et gra-
cias ago quia me creasti ad tuā ymaginē / vt semper memor
tui sim / te cognoscam / et te diligam **I**tem bernard^o **S**cōm
interiorem hominem tria in me inuenio / per que deū reco-
lo / conspicio / et concupisco / **E**t sunt hec tria. memoria / intel-
ligencia / et voluntas / **C**um dei reminisco / in ipso de ipso
delector / memoria enim eius sup̄ vinum **C**um intelligenci-
a ipsum intueor / q̄ntum in se sit in comprehensibilis / quia p̄n-
cipium et finis quantum in angelis desiderabilis / quia de-
siderāt in eum prospicere / quantum in sanctis omnibus de-
lectabilis / quia in eo assidue letantur quantum in creatu-
ris omnibus sit admirabilis / quia omnia potenter creat / sa

4
pienter gubernat et benigne dispensat. **C**um deum per vo-
luntatem diligo me in ipsum trasformo. **H**ec enim est vir-
tus amoris / vt talem te esse oportet / quale est illud quod a-
mas. **R**ecognosce ergo anima mea / q̄ mira inestimabi-
lis dignitas est / esse non solum vestigium creatoris / qđ cōe
est omnibus creaturis / sed esse ymaginem quod proprium
est creature rationalis / **L**auda ergo o anima mea dominū
lauda deum tuū syon. **E**xpergiscere et lauda / exulta et gau-
de / quia insignita es dei ymagine / decorata similitudine p-
ticeps rationis / capax eterne beatitudinis

Secundum beneficium nostri conditoris *ad mortuū*

Sed quia hec modica forte immerito indicarentur / si mor-
te finirentur / exulta et lauda quia cum predictis omnibus
debit tibi naturam immortalem / substantiam incorrupti-
bilem durationem interminabilem / et vitam perpetuam /
ymago enim eterne trinitatis non esses si tmino mortis pre-
cludi posses. **U**nde augustinus **D**anima aduerte qđ crea-
tor tuus post istud esse dedit tibi perpetuum esse / post hec
dedit tibi viuere sentire et intelligere / sensibus te decorauit
sapiencia illustrauit. **Q**uam ergo pulchritudinem attende /
vt intelligas qualem debeas pulchritudinem diligere. **Q**u-
si si temetipsam vt expedit contemplari non sufficis / cur sal-
tem quid de te estimare debeas / ex iudicio alieno non per-
pendis. **S**ponsum habes / sed faciem eius non vidisti. **I**-
le te vidit / munera misit / arram dedit. **S**i speñ illius vides
res / non amplius de tua pulchritudine dubitares. **S**ci-
res enim qđ tam pulcher / tam formosus / tamqđ vnicus dei
filius / tuo aspectu captus non esset / si eum tuus singularis
decor / et vltra ceteros admirandus non traxisset. **H**ec au-
gustinus

Tercium beneficium nostri creatoris

*De dignitate
amirabili*

Sed si hec fortassis o anima nimis ingrata tibi videtur mo-
dica / propterea audi tercio tuam dignitate ammirabile / quia
tante simplicitatis es / quod nichil potest in ea mansionem facere / nisi simplicitas
et puritas trinitatis eterne / **E**cce quid dicit sponsus tuus
Ego inquit et pater meus ad eum veniemus / et mansio-
nem apud eum faciemus / **E**t alibi in euangelio / festinans
descende / quia hodie in domo tua oportet me manere /
Nullibi enim menti illi soli possibile est / qui eam creavit
Ipse enim est qui intimior intimo tuo esse perhibetur / si-
cut dicit **A**ugustinus **G**aude ergo felix anima quod potes es-
se tanti hospitis hospita vide et **B**ernardus

Hic ammonetur anima mundare cor suum quatenus cris-
to sponsific dignum fiat habitaculum

ad mundandum

Felix anima que cotidie cor suum mundat / ut inhabitantem
deum suscipiat / cuius hospes nullo bono indiget / quia
auctorem omnium bonorum in se habet **Q**uod beata anima /
apud quam deus sibi requiem inuenit / que dicere potest /
qui creavit me requieuit in tabernaculo meo / negare siqui-
dem ei celi requiem non poterit / que sibi in hac vita requie
in mente preparauit **H**ec **bernardus** **A**nima nimis es
auara / si non sufficit tibi tanti hospitis presenciam / quia scio
quod tam liberalis est / quod communicabit tibi de bonis suis / scio
quia tam pius est / quod ditabit te de donis suis / nullo enim modo de-
ceret tantum principem hospitam suam per mittere indigentem
Adorna ergo thalamum tuum / et suscipe cristum factorem
tuum / de cuius presenciam exultabit / et letabitur tota familia
tua / **O**vere res mira / et multum admirabilis clemencia.
Rex cuius pulchritudinem sol et luna mirantur / **C**uius

magnitudinem celi et terra reuerentur / de cuius sapientia
celestium spirituum agmina illuminantur / **D**e cuius clemen-
cia omnium beatorum collegia faciantur / talis et tantus tu-
um o anima hosipecium desiderat / tuum cenaculum plus q̄
celeste palacium appetit / et exoptat / delicie enim sue sunt
esse cum filiis hominum

Quartum beneficium nostri conditoris *De capaxitate
infinitabilis*

Sed hec o anima mea adhuc te non mouent ad laudandū
creatozem tuum / conuerte contemplacionis radium ad q̄r-
tum beneficium / et cognosce q̄ tante capacitatis es q̄ nulla
creatura extra deum sufficit faciare desiderium tuum unde
hugo de victore **O**mnis iocunditas / omnis suauitas / om-
nis potencia / omnis opulencia rerum / creatarum / afficere
cor humanum possunt / faciare autem nō possunt unde et an-
celmus **O**mnis creatura que deus non est michi inopia est
Et quare quia sc̄dm gregorium / anima humana que ad de-
um appetendū sc̄a est / quicquid infra deū appetit min⁹ est
Ideoz iure ei non sufficit quicquid deus non est

Quintum beneficium nostri creatoris *De potestate ammirabilis*

Iam vt estimo anima mea sufficienter vidisti tuam nobili-
tatem / que est valde laudabilis / conuerte igitur nunc radi-
um contemplacionis ad tuam super ceteras creaturas po-
testatem / que reuera est ammirabilis **A**nde hugo de arra-
anime **A**nima mea quid dedit tibi sponsus meus **R**espi-
ce mūdū istū nam ois naturalis creatura ad hunc finē cursū
dirigit / vt tuis vtilitatibus deseruiat / tuisq; oblectamentis
secundum distributionem temporum indefinenter occur-
rat vide iam anima mea et diligenter considera / q̄ creator
tuus / sponsus tuus / et amicus tuus / totam machinam

mundialem ad tuum ordinavit ministerium

in unum ad g. d. an.
a facta ad v. h.
in unum

Hic hortatur animam diligenter considerare quomodo ce-
lum et terra et omnia que in eis sunt vtilitatibus eius conti-
nue deseruiunt

Ecce angeli purgant et inflammant tuum desiderium/illu-
minant et informant tuū intellectum/pficiunt et custodiunt
tuum subiectū/magna enim dignitas est tales habere doc-
tores tales consolatores/et tales conseruatores/**O** anima
mea si videre posses/quanto gaudio quantoq; tripudio as-
sistunt orātibus/inter sunt meditātibus/quanto studio nos
in bono conseruant/quanto desiderio nos ad salutem nos-
tram eternā exspectāt **C**elū in super tibi deseruiit p suum
motum/luminaria celi p suū influxum **S**ol creat tibi diem
luna illuminant tibi noctem/**I**gnis tibi tempeat aeris frigi-
ditatem/aer tibi mitigat ignis internam caliditatem/aqua
mundat tibi fetorem/mitigat tibi sitis ardozem/et fecundat
terre vigorem/**T**erra vero te sustentat sua soliditate/recre-
at sua fertilitate/et delcāt sua amenitate **E**cce anima me
a breuiter discurristi p singula/de inferioribus ad superio-
ra/et inuenisti q̄ omnis creatura ad hunc finem/ex diuina
ordinacione cursū suum dirigit/quatenus tuis vtilitatibus
deseruiat tuis q; oblectamentis indefinēter occurrat

Hic amonetur anima ne tanq̄ adultera temporalia plus dili-
gat q̄ eterna

Sed caue o anima mea/ne non sponsa sed adultera dicaris
si munera dantis plus q̄ affectum amantis diligas **A**ug-
ustinus. **N**e tibi anima si oberras in vestigijs suis/si nu-
tus suos pro eo amas/vt temporalia lucra recipias/et non
aduertis/purgate mentis intelligencia/quid innuat illa lux
beatissima/cuius nutus et vestigia sunt omnium creatur-
arum decus et forma. **A**dbuc si forte ignoras te o pul-

6
cherrima mulierum / excedere et abi post vestigia gregum /
id est rationabilium creaturarum que sunt vestigium crea-
toris tui **T**u vero speculum beatissime trinitatis ergo omni-
bus hijs dignior et excellencior comprobaris. **E**t pasce es-
dos tuos iuxta tabernacula pastorum / id est conuerte cogi-
tationes tuas ad choros angelorum quibus quodammodo
similis es in natura et conciuis eris in gloria

Nunc anima incipit seipsam recognoscere et cum dolore
transactam vitam suam plangere dicens **A**nima

Jam satis silui diuq; tacui / nunc cum verecundia et rubore
compelloz dicere / et confiteri / q; hanc dignitatem meam
modicum aduerti / amatorem meum ben ego infelix et mise-
ra nimis indigne et irreuerenter prostitui / factorem meum
pro hijs omnibus non glorificaui / deum meum propter do-
na sua non benedixi / non adorauit eum / toto tēpore vite mee
nec gratias egi vt debui / sed nimis vane et negligentē vixi
Et vt verum fatear secundum **B**ernardum quanto perfec-
tius dignitatem meam aspicio tantomagis vitam degene-
rem me duxisse confundor et erubesco .

Anima multum timet et penitet dicens

Timeo enim q; tanto grauior sit culpa / quāto dignior et no-
bilior est natura **F**ormido q; tanto maior est offensa / quan-
to maior est illius qui offenditur excellencia / pertimesco q;
tanto peior est iniuria / quanto maiora fuerunt illius cui in-
iuriam irrogauit beneficia

Hic recolligit multiplices suas ingr'atitudines dicens

Deu beu dñe de^o meus iam ex dignitate substancie ppēdo
vilitatem meā **E**x p̄ciositate nature cognosco deformita
tem culpe / **E**x recordacione beneficiorum receptorum/in
telligo ingr'atitudinem factorū meorum/ve m̄ misere **I**am
video iam agnosco/ q̄ quicquid a sūmo datore accepi ad v
sum vite miserabiliter inflexi/ ad vsum prauitatis et culpe
Tranquillitatem humane pacis conuerti/ ad vsum vane se
curitatis/ **D**eregrinationem terre/ pro inhabitatione di
lexi patrie **S**alutem ⁊ pulchritudinem corpis/ redegi in ser
nitutem misere voluptatis/vbertatis habundanciā/ non ad
necessitatem corpis/ sed in supfluitate expendi misere cupi
ditatis **A**pa serena ⁊ blādimēta aeris ad amorem m̄ seruire
coegi terrene dilectionis / **T**imeo beu et valde ptimesco/ vt
simul me omnia ferire p̄mendo debeant/ q̄ vicijis meis male
subacta seruibant

Hic ostenditur q̄ bonum ⁊ salubre sit fratrem nostrum ad
monere et ad viā salutis reducere **Homo**

Quam anima mea aliquāliter iam perpendo q̄ bona est tua cog
nicio **E**x verbis enim tuis scicio/ q̄ non fuit frustra mea a
moni^o/ videtur michi q̄ lumine dño sis aliquāliter illustra
ta/ et tactu veri luminis mota / **Q**uia secundum gregoriuz
vnusquisq; dum tactu veri luminis illustratur / sibi ipsi ostē
ditur/ vt inde cognoscat quid sit iusticia dei vnde eruditur
quid est culpa qua deformatur **A**nde sancti viri/ quo alci
us apud deum virtutum dignitate proficiunt/ eo subtili^o in
dignos se esse comprehendunt / **Q**uia dum proximi luci fi
unt quicquid eos in seiplos latebit inueniunt **N**ec gregori
us **I**gitur anima mea / si luce veritatis tacta / dignitatē tuā
quam hactenus attendisti agnoscis / culpam qua creatores
tuum offendisti intelligis

Explicit radius prime contemplacionis : **Sequitur** ra di⁷
secunde contemplaciōis videlicet q̄ viciose anima per cul-
pam sit deformata

Homo

Quidisti o anima mea q̄ generose formata eras per
naturam/ vide nunc q̄ viciose deformata sis per cul-
pam **Anselmus** **Reduc** anima mea erumpnosa et
misera ad memoriam enozme delictum/et produc vsqz in ce-
lum rugitum et lamentum

Hic ostēditur anime quanta mala incurrit cum mortaliter
peccauit